
VACCINAZIONE
ANTI-HPV

VACCINAZIONE 
ANTI-

PNEUMOCOCCO
E ANTI-ZOSTER

VACCINAZIONE
ANTI-

INFLUENZALE

SCREENING 
PAP TEST 

OGNI 3 ANNI

1952-1961

1962-1966

1967-1968

1969-1976

1977-1981

1982-1989

SCREENING
MAMMOGRAFICO

OGNI ANNO

SCREENING 
HPV DNA

OGNI 5 ANNI

SCREENING
MAMMOGRAFICO

OGNI 2 ANNI

SCREENING
COLON-RETTO

OGNI 2 ANNI

SCREENING 
HCV

prima del 1951 
(compreso)

1990-1996

1997-1999

2000-2001

2002-2008

FASCIA D’ETÀ

CALENDARIO DELLA PREVENZIONE 2026 delle donne

rev. 21/01/2026



VACCINAZIONE
ANTI-HPV

VACCINAZIONE 
ANTI-PNEUMOCOCCO 

E ANTI-ZOSTER

VACCINAZIONE 
ANTI-INFLUENZALE

1952-1961

1961-1965

1967-1968

1969

1977-1989

1990-1999

SCREENING 
COLON-RETTO

OGNI 2 ANNI

SCREENING 
HCV

prima del 1951 
(compreso)

2000-2008

FASCIA D’ETÀ

CALENDARIO DELLA PREVENZIONE 2026 degli uomini

SCREENING 
PROSTATA

(PSA)*

1970-1975*

*    Quando un cittadino ha raggiunto l’età per accedere al programma di screening, nel caso non aderisca immediatamente, può farlo anche successivamente, fino al compimento del 70esimo anno di età.
**  Lo screening del tumore della prostata è offerto dal primo giorno del mese del 50esimo compleanno (es. a gennaio 2026 potranno partecipare i nati a gennaio 1976, a febbraio 2026 i nati tra gennaio e
febbraio 1976, etc). 

1976**

rev. 21/01/2026

1962-1966

1969


