



CALENDARIO DELLA PREVENZIONE 2026 *delle donne*

FASCIA D'ETÀ	VACCINAZIONE ANTI-PNEUMOCOCCO E ANTI-ZOSTER	VACCINAZIONE ANTI-INFLUENZALE	VACCINAZIONE ANTI-HPV	SCREENING PAP TEST OGNI 3 ANNI	SCREENING HPV DNA OGNI 5 ANNI	SCREENING MAMMOGRAFICO OGNI ANNO	SCREENING MAMMOGRAFICO OGNI 2 ANNI	SCREENING COLON-RETTO OGNI 2 ANNI	SCREENING HCV
prima del 1951 (compreso)	✗	✗							
1952-1961	✗	✗					✗	✗	
1962-1966		✗			✗		✗	✗	
1967-1968		✗			✗		✗	✗	
1969-1976		✗			✗		✗	✗	✗
1977-1981		✗			✗	✗			✗
1982-1989		✗			✗				✗
1990-1996		✗			✗				
1997-1999		✗		✗					
2000-2001		✗	✗	✗					
2002-2008		✗	✗						



CALENDARIO DELLA PREVENZIONE 2026 *degli uomini*

FASCIA D'ETÀ	VACCINAZIONE ANTI-PNEUMOCOCCO E ANTI-ZOSTER	VACCINAZIONE ANTI-INFLUENZALE	VACCINAZIONE ANTI-HPV	SCREENING COLON-RETTO OGNI 2 ANNI	SCREENING PROSTATA (PSA)*	SCREENING HCV
prima del 1951 (compreso)	X	X				
1952-1961	X	X		X		
1962-1966		X		X		
1967-1968		X		X		
1969		X		X		X
1970-1975*		X		X	X	X
1976**		X		X	X	X
1977-1989		X				X
1990-1999		X				
2000-2008		X	X			

* Quando un cittadino ha raggiunto l'età per accedere al programma di screening, nel caso non aderisca immediatamente, può farlo anche successivamente, fino al compimento del 70esimo anno di età.

** Lo screening del tumore della prostata è offerto dal primo giorno del mese del 50esimo compleanno (es. a gennaio 2026 potranno partecipare i nati a gennaio 1976, a febbraio 2026 i nati tra gennaio e febbraio 1976, etc).